
fchodovinyZ P R A V O D A J  F A R N O S T I  C H O D O V  P R A H A  3 / 2014

POPELEČNÍ STŘEDA • 5. března od 18.00 hod. v KCMT mše svatá s udílením svátostiny PopelcePELEČNÍ STŘEDAA • • 5. břbřeze na ood d 18 0.00 0 hhhh

Když Janovi poslové odešli, začal Ježíš
o něm mluvit k zástupům:
„Na co jste se vyšli na poušť podívat?
Na rákos, kterým kývá vítr?
Nebo co jste vyšli zhlédnout?
Člověka oblečeného do drahých šatů?
Ti, kdo mají skvělý šat a žijí v přepychu,
jsou v královských palácích. 
Nebo co jste vyšli zhlédnout? Proroka?
Ano, pravím vám, a víc než proroka.
To je ten, o němž je psáno:
‚Hle, já posílám posla před tvou tváří,
aby ti připravil cestu.‘“

                                     L 7,24-27

K O S T E L  S V.  F R A N T I Š KA  Z  A S S I S I  A  K O M U N I T N Í  C E N T R U M  B L .  M A T K Y  T E R E Z Y



Z P R A V O D A J  F A R N O S T I  C H O D O V2 Ž I V O T  F A R N O S T I

Děkujeme Marie! Ke konci března se s námi rozloučí Marie Kazmarová, která odchází na 
„mateřskou dovolenou“. Myslím a jsem o tom přesvědčen společně s P. Kuznia-
rem, že byla obrovským přínosem pro naši farnost jako celek. Neboť KCMT je sou-
částí farnosti a ne jen „náušnicí na uchu úctyhodné anglické dámy“. Dnes do far-
nosti Centrum patří stejně jako k velbloudovi hrby. 
Paní Kazmarová přinesla zkušenosti z neziskové sféry a aplikovala je v tomto nety-
pickém prostředí farnosti s komunitním centrem. Jistě jí patří dík za zprofesionali-
zování mnoha oblastí fungování KCMT. Možná jste někteří ani naší ředitelku ne-
potkali, ale ona byla skoro jak motor pod kapotou auta – stačí otevřít a vidět. Roz-
hodně jsme ji všichni potkali skrze jednotlivé akce a dění ve farnosti. Její laskavý, ko-
munikativní, jasný a rozhodný přístup byl, je a bude jistě požehnáním na všech mís-
tech, kam ji život ještě zavane. Děkuji tedy touto formou jménem celé farnosti za 
její službu a přeji jí do nové životní situace maminky přehršel Božího požehnání na 
přímluvu svatého Františka z Assisi a Matky Terezy. P. Michael Špilar

27. 1. Setkání s CheminNeuf

7. 2. Farní ples/str. 8-9

26. 1. Dobrovolníci/str. 5

Foto na obálce: P. Michael / putování po Izraeli 2013 



F C H O D O V I N Y 3Ú V O D N Í K

Jde snad o to „nežrati“ uzený 
bůček či žádnou čokoládu? 
Toto období máme spo-

jené s Velikonocemi. Ale proč? Postní doba je čas, 
ve kterém dospělí lidé procházejí poslední fází pří-
pravy na svůj křest, pro který se rozhodli a o který 
žádají. Křest je obvykle udělován o velikonoční vigilii. 
Možná to zní někomu z vás jako archaismus. Vždyť 
takoví lidé přeci už nejsou! Omyl, opak je pravdou! 
Je s podivem, jakými cestami se lidé ke Kristu dostá-
vají. A kdybychom nebyli tak skoupí na pravé slovo 
o Kristu, bylo by jich jistě více. Letos bude, dá-li Bůh, 
v naší farnosti o velikonocích pokřtěn jeden člověk. 
A včera v noci mi přivedli děvče, které chce být též 
v následujících letech pokřtěno.

Pro nás, kteří jsou již pokřtěni, je postní doba 
přípravou na obnovu svého křtu. Co je to obnova 
křtu nebo jinak křestního vyznání? V zásadě 
jsou to dvě podstatné skutečnosti: zřeknutí se 
zla a vyznání víry. Je to přiznání se k tomu, na 
základě čeho jsem byl pokřtěn ze svého rozhod-
nutí či z rozhodnutí rodičů, kteří nás zaštítili svoji 
vírou a přislíbili, že nás v ní vychovají.

Zkusme se zamyslet nad tím prvním. Co je to zlo? 
Čeho se vlastně zříkám či odříkám? Někteří se domní-
vají, že zlo neexistuje, že jde jen o fiktivní pojem, který 
si vymyslela určitá společnost, aby mohla ovládat lidi. 
Jiní si s touto otázkou neví rady a usuzují, že jde 
o něco, co poškozuje, nelibě zasahuje do života a je 
třeba podmíněno dobou… Nic takového ale nemám 
na mysli. Kdyby zlo neexistovalo, neměli bychom 
s ním zkušenost! Co je tedy slovem „zlo“ označo-
váno? Zlo je nedostatek dobra, nikoliv opak dobra.

Křesťanství a judaismus jsou totiž vůči světu a rea-
litě života velmi optimističtí, a to ne proto, že by si 
nebyli vědomi zla či ho popírali, ale proto, že přes 
všechen hřích a zlo je Bůh na straně svého stvoření 
a zastává se ho. Celé stvoření je totiž chápáno jako 
dobré a to v tom smyslu, že Bůh ho stvořil dobře. Zlo 
je pak všechno, kde je tato dobrota, která by měla 
být samozřejmostí, poškozena. Ještě jinak řečeno: 
zlo je nepřítomnost dobra, tedy toho dobra, které 
myslel Bůh. Kde se tedy zlo vzalo? Ve chvíli, kdy 
se kdokoli rozhodl proti pravidlům stvoření, vnesl 

do něj zlo. To je zlo! Zřeknutí se zla je tedy faktic-
kým rozhodnutím odmítat vše, co by dobrotu ves-
míru poškozovalo a ukracovalo. Člověk se vědomě 
a dobrovolně rozhoduje pro dobro a odmítá zlo a vše 
co z něho plyne či s ním souvisí. Zřeknutí se zla je 
tedy volbou takové životní cesty, jakou pro člověka 
připravil a myslel sám Stvořitel. Vpravdě jsou tedy 
Velikonoce svátkem vítězství Krista nad smrtí, dobra 
nad zlem. Přeji nám všem do nadcházející postní 
doby odvahu k rozhodnutí se pro dobro, abychom se 
my sami stali zastánci a strůjci dobra pro naše rodiny 
i přátele a nakonec pro celý národ i svět. 

A kratičce zpět k tomu bůčku. Veškerá naše 
postní praxe má být podložena touhou být svo-
bodný od zla, stát se odolný, a k tomu nám určitě 
jistý druh sebezáporu pomůže. Zároveň to, co ušet-
řím, mohu darovat těm, kteří mají nouzi; třeba je to 
dokonce ten, kdo vedle vás sedí na židli v kostele.

P. Michael 

Milí přátelé a čtenáři Fchodovin, 
také se vám stává, že vás napadne nějaký Žalm zpí-
vaný v neděli v kostele a zpíváte si ho během týd-
ne? Mě přišel na jazyk Žalm 18 a zpívám si: „Milu-
ji tě, Hospodine, má sílo.“ Řekla jsem si, že budu 
častěji říkat Ježíši: „Mám Tě ráda.“ Nechci Mu při 
ztišení s Ním, třeba po sv. přijímání, nebo v mod-
litbě, jen říkat, co všechno potřebuji, ale myslím, 
že Mu udělá radost (tak jako by udělalo každému 
z nás), když mu řeknu: „Mám Tě ráda,“ a prostě 
s Ním budu. Zkusme se během letošní postní doby 
soustřeďovat na to, jak se asi Pán s námi cítí. Přijde 
Mu, že ho máme opravdu rádi? Není On pro nás 
spíš jen „automatem na splněná přání“? Zkusme 
před Ním být jako s tím, komu vyznáváme lásku. 
Určitě Mu uděláme radost a sobě také. Katka

SLOVO REDAKCE

„postní doba“
Když se řekne...



Z P R A V O D A J  F A R N O S T I  C H O D O V4 Z A M Y Š L E N Í  J Á H N A  P A V L A

Církve Východu i Západu slaví v měsíci březnu 
slavnost zvěstování Páně, která připomíná den, 
kdy anděl byl poslán k Panně Marii a zvěsto-
val jí, že se má stát matkou Mesiáše, Syna 
Božího. Právě devět měsíců před svátkem Naro-
zení Páně si připomínáme rozhodující okamžik 
dějin: Bůh chce vstoupit do lidských osudů, chce 
dát lidstvu svého Syna, aby jim přinesl světlo, 
naději a lásku, aby je zachránil.

Prostředníkem, nástrojem a mostem mezi nebem 
a zemí se má stát člověk – dívka Marie. Určitě se to 
nemá stát nějakým příkazem nebo donucením, ale 
uctivě. Je dotázána Božím poslem, zda je ochotna 
vzít na sebe toto poslání. Na štěstí pro lidstvo, na 

štěstí pro všechno stvoření Maria řekne: „ Fiat – 
Ano“. Vysloví to nejstatečnější slovo lidských dějin. 
Maria se považuje za služebnici Páně, a proto je 
ochotna stát se matkou Božího Syna, po Evě dru-
hou pramátí lidstva.

Když se modlíme „Anděl Páně“, tak si vždy při-
pomínáme tyto radostné skutečnosti: To, že i člo-
věk se podílí na osudech světa a lidstva; to, že 
i Bůh přichází na náš svět a vstupuje do lid-
ských dějin a osudů, aby pomáhal, zachraňo-
val, spasil. Takhle to platí stále. I dnes, i s námi. 
Bůh dělá člověka svým partnerem, když se člo-
věk pro něho svobodně rozhodne. 

Bůh nikoho nenutí, neporoučí. Boží oslovení je 
dialog, nabídka. Jeho poslem – andělem – je hlas 
našeho svědomí. A my na to můžeme odpovědět: 
„Tady jsem, abych plnil, Bože, tvou vůli.“ (Žid 10,5). 

Jistě tato nebo podobná slova měl ve svém nitru 
i svatý Josef. Ten, kterého si také připomínáme 
v tomto měsíci. Muže, který patři k matce Boží, 
k Panně Marii. Muže, který jí vytvářel zázemí a byl 
její oporou v každé situaci. Neopouští Marii, když 
přijdou překážky a problémy. Za svou rodinu přebírá 
plnou zodpovědnost. Josef je muž činu. Je pro něj 
charakteristické, že nediskutuje, ale jde a udělá, co 
je v dané situaci potřeba udělat. Co se toho pořád 
na něj hrne. Jít na soupis do Betléma. Žena těhotná. 
Sotva se uchytí v Betlémě, zas znovu. Utíkej do 
Egypta! Josef se nerozčiluje: „Copak si, Bože, mys-
líš, že je to jen tak – takový výlet?“ Zachová klid 
a dělá, co je třeba. Kdysi jsem četl, že naše doba je 
velká na slova, ale malá na činy. 

Josef je také vzorem pěkného chování k ženě. 
Josef uvěřil Marii hned při zasnoubení a tu důvěru 
nic nezměnilo. Po celý život o ni pečoval s něž-
ností, pozorností, dobrotou a láskou. Byl stráž-
cem Svaté rodiny.

Myslíte si možná: přece jen to měla Svatá rodina 
lehčí. Jim chodil radit ve snu anděl. My si často rady 
ani nevíme. Boží anděl, to je Boží myšlenka, 
Boží vnuknutí, hlas našeho svědomí. A o to 
můžeme i my prosit Pannu Marii a svatého 
Josefa, aby se za nás, naše děti a partnery, za 
rodiny naší farnosti u Syna Božího přimlouvali.

Přeji vám všem krásné vztahy, klid a pohodu, 
hodně zdraví a Božích milostí; zvláště pak vám 
Pepíčkům a Josefům, k vašemu svátku.

Váš jáhen Pavel Urban

...přichází,
 aby pomáhal,
 zachraňoval
 a spasil



F C H O D O V I N Y 5K C M T  •  D O B R O V O L N Í C I

ZPRÁVY
z KCMT
Milí farníci,
na přelomu ledna a února jsme ve složení P. Mi-
chael Špilar, Marie Kazmarová a Vlasta Hamalová 
vybírali nástupce ředitelky. Jako odpověď na inze-
rát, který byl mimo jiné rozeslán do všech praž-
ských farností, se nám ozvalo 45 zájemců. Z nich 
jsme vybrali sedm nejzajímavějších a nejvhodněj-
ších, které jsme pozvali na pohovor. Nakonec jsme 
jako nejvhodnější  kandidátku vybrali místní farnici 
Ing. Karinu Jurákovou, která tedy nastoupí na 
pozici ředitelky Komunitního centra 26. března. 
Do té doby budeme společně probírat zdejší fun-
gování, aby předání proběhlo hladce.

Od března do května budou znovu probí-
hat postní a velikonoční koncerty, těšit se také 
můžete na to, že minimálně jeden z nich bude 

v kostele sv. Františka. Budeme rádi, když po-
můžete znovu s propagací programů, stejně 
jako před Vánoci, kdy rychle zmizelo 700 letáč-
ků. Nicméně hlavně zveme, abyste se na někte-
rý z koncertů přišli podívat. Konkrétně v březnu 
se můžete těšit na 9. března na skupinu Let’s 
Go!, kteří zpívají černošské spirituály, a na ko-
morní orchestr Musica Academica, kteří za-
hrají 30. března.

Vlasta Hamalová připravila novinku v podo-
bě vyráběcího sobotního odpoledne; pokud se 
osvědčí, mohli bychom podobné kurzy dělat čas-
těji. Proto Vás zvu na odpoledne 8. března na 
pletení košíků z pedigu, kde bude zkušená lek-
torka, která pomůže i začátečníkům i pokročilým.

Během Postu proběhne během pěti čtvrtků du-
chovní obnova a již tradiční křížová cesta kaž-
dou středu v KCMT a každý pátek u sv. Františka.
 S pozdravem a přáním dobře prožitého Postu!

Marie Kazmarová

Milé dobrovolnické dušičky,
zdravím všechny v dalším měsíci 
tohoto roku. Tento měsíc nás čeká 
hodně akcí, na kterých uvítáme 

každou pomocnou ruku. Jedná se o koncerty a tvo-
ření (viz program). V měsíci březnu začíná postní 
doba a s ní i modlitba Křížové cesty. Dobrým zvy-
kem bývá, že se tohoto vedení ujmou různá spole-
čenství. V kostele u sv. Františka a v kapli bl. Matky 
Terezy bude viset rozpis. Napište prosím své spole-
čenství a kontakt na zodpovědnou osobu. 
To, co se týká všech, je sobota 29. 3., kdy bude 
další dobrovolnický den. Bude třeba uklidit po 
zimě. V případě příznivého počasí práce na zele-
ných plochách. Oprava zídky u kopce za KCMT. Mytí 
oken. A jistě se ještě vyklube nějaká další prácička 
(vždyť začne konečně to jaro). Na nástěnkách již visí 
rozpisy toho, co je třeba a to jak průběžně, tak i na 
dobrovolnický den. Věnujte prosím tomu pozornost 
a zapisujte se dle svých možností anebo se hlaste pří-
mo u mé osoby na e-mail: hamalova@kcmt.cz. 
Další pomoc, kterou bych potřebovala dávat po-
stupně dohromady, je pomoc při akci „NOC KOS-

TELŮ“. V letošním roce jsme se rozhodli prezento-
vat nejen budovu Komunitního centra Matky Tere-
zy, ale i farní kostel sv. Františka. Z toho jasně vyplý-
vá, že bude třeba každá ochotná dušička. Prosím 
hlaste se u mne. Začátkem dubna bychom uděla-
li první setkání a domluvili se na tom, co by si kdo 
mohl vzít na starost. Předem děkuji.
Krásný březen a nezalézejte za kamna. Buďte ote-
vření jeden pro druhého a pro naši farnost.

Vlasta Hamalová
 koordinátorka dobrovolníků a programu 

dobrovolníci, dobrovolnice, dobrovolníčata



Z P R A V O D A J  F A R N O S T I  C H O D O V6 C H A R I T A

„Dana už 9 měsíců marodí se zády, Jana 4 
měsíce s karpálními tunely a za týden jde na 
operaci s druhou rukou, Hana je těhotná a může 
kdykoli vypadnout, Pavla je v nemocnici, Alena 
jde v březnu na operaci s kyčlem, tak nemůže 
dělat nic těžkého, a Olina jde se žlučníkem, Ivana 
dala výpověď ve zkušební době. Radka s Madlou 
se domáhají dovolené, jedné přijdou řemeslníci 
a druhá z rodinných důvodů. Můžete mi někdo 
poradit, jak mám ten rozvrh poskládat…?“ 
běduje sociální pracovnice za mými zády.

„Tak jsem málem boural“ hlásí hned ve dveřích 
sociální pracovník, který dnes rozvážel obědy. „Je 
Prcek (přezdívka našeho malého firemního auta) 
v pořádku?“ starám se. „Že se nestaráš, jestli 
jsem v pořádku já…“ vrčí na mě pan kolega. 
„Tebe vidím a nevypadáš poškozeně.“ konstatuji.

„Potřebuji nutně půjčit gramofon (WC křeslo),“ 
volá syn jedné naší klientky. „Jsou všechny půj-
čené, je tu jen jeden a ten má uražené brzdy“ 
říká pracovnice poradny. „To by jako maminka 
mohla někam odjet?“ ptá se pan N. „To křeslo 
musí do opravy, vaše maminka by se mohla zra-
nit.“ Přesvědčuje pana N. pracovnice půjčovny. 
„Ale my ho potřebujeme. Víte co, já se na něj při-
jedu podívat a opravím vám ho,“ rozhodl se pan 
N. „za půl hodiny jsem u vás.“ Za půl hodiny sku-
tečně pečlivě prohlíží vyřazenou pomůcku. „To 
nebude problém, vyměním tyhle dvě součástky 
a bude to. Co jsem vám dlužný?“ pan N. si spo-
kojeně křeslo nakládá do auta. Nevěříme vlast-
ním uším a ujišťujeme pana N., že pokud nám 
křeslo spraví, nemusí do výše prostředků vynalo-
žených na opravu platit nic. „A to zase ne,“ pro-
hlíží si pan N. smlouvu „pošlu peníze převodem. 
Díky.“ Nasedá do auta a odjíždí.

„Došly rukavice.“ volají sestřičky ze skladu. 
„Cože už zase? To už tam fak t žádné nejsou?“ 
děsím se. „OK, stavím se ve zdravotnických 
potřebách, v pondělí ráno tu budou.“ V duchu 
si říkám, proč vždycky všechno dojde v pátek 

odpoledne, a hlavně, proč se nikdo nezmíní, že 
právě otevřel poslední krabici. Kolegyně rychle 
objednává obvyklou hromadu rukavic přes 
eshop, abychom jich měli dostatek. 

V 15.45 zvoní telefon: „Dobrý den, právě 
jsme přivezli maminku z nemocnice. Potřebovali 
bychom domácí péči.“ „Jak konkrétně byste si 
to představovali?“ zjišťuje sociální pracovník. 
„Dvakrát denně pomoc s hygienou, oblékáním, 
jídlem a podáním léků, v poledne přivézt a podat 
oběd, taky zdravotní sestra by mohla chodit, nej-
lépe několikrát denně. A můžete přijít už zítra, to 
by nám moc pomohlo…“

Tak vypadá takový normální pátek v naší kan-
celáři. 

Ministerstvo práce a sociálních věcí vyhlá-
silo výsledky dotačního řízení. S radostí mohu 
napsat, že jsme dostali dotaci v potřebné výši, 
první splátka dorazí na náš účet začátkem dubna 
a naše finanční situace bude opět stabilizovaná. 
Myslím, že mohu zodpovědně slíbit, že všechny 
naše služby budou pokračovat ve stávajícím roz-
sahu i po celý rok 2014. Děkuji všem, kteří nám 
pomohli a stále pomáhají překlenout náročné 
období začátkem roku.

Přeji všem požehnaný březen!
Eva Černá

zprávičky
 z Farní charity



F C H O D O V I N Y 7N A P S A L I  J S T E . . .Láska k bližním      v muslimském světě
Na islám hledím optikou určité nedůvěry, kte-
rá je posilována (snad částečně oprávněným) 
naladěním české a euroamerické žurnalistiky. 
Vlastní kontakt s muslimy však bývá poněkud 
odlišný a poznal jsem mezi nimi řadu lidí, s ni-
miž si velmi rozumím. V rámci své práce léka-
ře se účastním některých charitativních pro-
jektů v zahraničí.

Před vánoci jsme, spolu s kolegy z Dětského kar-
diocentra, léčili v jordánském Ammánu děti syr-
ských uprchlíků trpících vrozenou srdeční vadou. 
Dětí, které bez operace nemají šanci na další život. 
Je mi jasné, že nemůžeme vyřešit všechny problé-
my tohoto světa, ale dáváme k dispozici alespoň 
to, co umíme. Snad se tím alespoň částečně zlep-
ší život rodin zasažených občanskou válkou v Sýrii.

Léčba dětí se nám dařila bez problémů až do 
chví  le, kdy došlo na pooperačním lůžku k akutnímu 
krvácení dvouletého chlapce, kterého jsme několik 
hodin předtím operovali. Krvácení se nám naštěstí 
podařilo rychle zastavit, ale zdravotní stav dítěte se 
významně zhoršil. Ledviny a játra vlivem oběhového 
šoku přestaly fungovat a jeho situace byla, navzdo-
ry úspěšné operaci srdce, kritická. Vše navíc kompli-
kovala sněhová kalamita, na kterou Jordánsko není 
připraveno. Nefungovala doprava, byl nedostatek 
krve, plazmy a zdravotnického materiálu důležité-
ho pro léčbu. Podařilo se nám sice alternativně se-
stavit dialýzu nahrazující funkci ledvin, ale stále jsme 
bojovali o život dítěte. Rodiče byli trvale přítomni na 
jednotce intenzivní péče a vnímali závažnost situa-
ce. Spolu jsme prožili dlouhou a těžkou noc… složi-
tou zejména pro rodiče, plné strachu o své dítě, své-
ho malého Ahmeda.

Ráno chodbou pooperačního oddělení procházel 
jiný syrský tatínek vedoucí za ruku stejně staré, již 
uzdravené dítě, po obdobné operaci srdce. Když ho 
spatřil Ahmedův otec, přišel za mnou a s nelíčenou 
radostí mi ho ukazoval a děkoval, jak se nám poda-
řilo toto (pro něj cizí) dítě vyléčit. Jeho tvář doslo-
va zářila štěstím a úlevou. Každý jistě chápe emo-

tivnost situace: jeho vlastní dítě je v ohrožení živo-
ta a on se upřímně raduje z toho, že se jiné dítě 
úspěšně uzdravilo… a sám následně dodává, že ži-
vot Ahmeda je v Božích rukou. Málokdy jsem vní-
mal takovou jednotu ve společné modlitbě – jiným 
jazykem, jinou formou, ale k jedinému Bohu. 

Malý Ahmed svůj boj o život zvládl. Je z něj zdra-
vý kluk, který snad jednou bude žít v pokojné Sýrii. 
Jeho foto před propuštěním z jordánské nemoc-
nice, kdy je obklopen šťastnými rodiči, je pro mne 
radostným a hlubokým zážitkem opravdové lásky 
k bližním. Lásky, která pláče s plačícími a raduje se 
s radujícími. Viktor Tomek

Pane... ,
zažeň temnoty našich srdcí a učiň,
ať v nás zvítězí pravdivá pokora,

věrnost, naděje proti vší beznaději 
a důvěra v tvou všemohoucnost,

když – povýšen na kříž – voláš k sobě 
všechny, tedy i naše ubohá srdce.P. KARL RAHNER



Z P R A V O D A J  F A R N O S T I  C H O D O V8

...plesali jsme 7.února 

F A R N Í  P L E S  2 0 1 4



F C H O D O V I N Y 9F A R N Í  P L E S  2 0 1 4

Foto: Jaroslav Hodík



Z P R A V O D A J  F A R N O S T I  C H O D O V10 N A P S A L I  J S T E . . .

… v lednu je jak v máji 
…a také v únoru

„Když dva se rádi mají i v lednu je jak v máji…“ 
slovy této písně by se možná dal nazvat měsíc únor 
v naší farnosti. Rozhodli jsme se podpořit národní 
týden manželství, který vznikl před lety ve Velké 
Británii. Richard Kane zahájil v roce 1997 první roč-
ník těmito slovy: „Máte-li to štěstí, že žijete v man-
želství, měli byste se o ně starat – a tady jsou nějaké 
rady, jak zlepšit váš vztah, a nějaké náznaky pro 

organizace, které vám mohou pomoci změnit 
dobré manželství na skvělé.“ Národní týden man-
želství se koná vždy v týdnu, kdy se slaví svátek sva-
tého Valentýna. Chápu, že hodně lidí řekne, že je 
to zase jeden z obchodních triků, jak dostat z lidí 
peníze, mne už ale před lety zaujala spíše myšlenka, 
co udělat pro naše manželství. Manželství je stav, 
pro který jsme se rozhodli svobodně. Zvolili jsme si 
svého partnera(ku) na celý život. Že spolu budeme 
snášet všechno dobré i zlé. Já sama jsem po něja-
kém čase v manželství zjistila, že to, co se píše vždy 
na konci v pohádkách „…a žili spolu šťastně až do 

pro TEBE
 pro MNE
  pro NÁS...



F C H O D O V I N Y 11N A P S A L I  J S T E . . .

smrti…,“ je dřina. Dřina, která mnohdy stojí pot, 
slzy, ale i společný smích, chvíle radosti a spoko-
jenosti, láskyplné objetí. A tak stojí za to se občas 
společně zastavit a udělat malou rekapitulaci. 
Pofoukat si bolístky a olízat rány; vidět hlavně to 
pěkné, co nám pro společné dny Pán dává, a podě-
kovat za to, co mnohdy považujeme za samozřej-
most. Protože nikdo z nás neví, kolik společného 
času je nám dáno. Doufám, že se nám podařilo 
vás alespoň trochu inspirovat k tomu, že jste se na 
MALÝ OKAMŽIK zastavili a dali si kousek lásky, kou-
sek sebe navzájem, i když byl chladný únor.

 Vlasta Hamalová

Oslava svátku
sv. Valentýna

Spolu s jedenadvaceti dalšími odvážlivci jsme 
s manželem přijali nabídku oslavit svátek sv. Valen-
týna netradičně – společným večerem v Komunit-
ním centru Matky Terezy. Abych byla upřímná, mně 
se to pozvání od začátku líbilo – ale tak nějak pro 
druhé. Nemám ráda, lépe řečeno, necítím se dobře 
na velkých akcích, ale ten nápad se mi fakt líbil. 
Když manžel, znaje mne už dost dlouho, nesměle 
špitl, zda bychom nešli, souhlasila jsem. V koutku 
duše ale doutnala jiskřička naděje, že nám do toho 
určitě stejně něco přijde. No nepřišlo. Chvíli před 
devatenáctou hodinou jsme přicházeli ke kostelu. 
Byl zhasnutý – svítilo se jen u šatny. Jiskřička naděje 
začala žhnout. Že by se nakonec nic nekonalo?

Dnes už musím říci – naštěstí konalo! Setkání 
bylo připraveno ve foeyr Komunitního centra. Hned 
nás uvítala hlavní organizátorka – zároveň dvaadva-
cátá účastnice setkání – a Otec Michael, ale i man-

želský pár, se kterým jsme se už potkali na adventní 
duchovní obnově. Ostatní manželské páry nám byly 
známé jen od vidění či téměř neznámé.

Prostřené stoly napovídaly, že setkání bude nejen 
duchovním zážitkem, ale i příjemným posezením. 
Jídlo i pití, zejména moravské vínko, bylo skvělé. Ve 
vzpomínkách nás všech však nepochybně zůstane 
spíše nemateriální stránka večera. A tak nám 
dovolte, abychom se s Vámi o ni podělili my dva. 

Někdo vzpomíná na zašlá léta rád, někdo by je 
raději zapomněl či úplně vymazal. Někteří z nás 
si ale nejspíše ani často neumí udělat čas a pro-
stor vůbec si spolu sednout a vzpomínat na dny 
a léta, která sice už odvál čas, ale která jsou kdesi 
hluboko uložena v našich myslích či srdcích. My 
patříme k těm posledně jmenovaným, a tak nás 
pozvání zavzpomínat na naše první setkání přivedlo 
k vzájemnému doplňování vzpomínek. Tak jsme 
si až teď uvědomili, že se známe – bez jednoho 
roku – už šedesát let. Potkali jsme se totiž v polo-
vině druhé třídy základní školy. Samozřejmě, že si 
opravdu jasně vybavujeme svoji společnou přítom-
nost ve školních lavicích spíše až od páté či šesté 
třídy. „Cíleně“ jsme se začali potkávat až na konci 
druhého roku střední školy.

Svatba přišla po osmi letech a byla na tehdejší 
poměry maličko netradiční. Ač jsme oba vyrůstali 
v křesťanských rodinách, jeden biřmován a druhý 
konfirmován, jistě jsme nepatřili k aktivním křes-
ťanům. Bylo to možná proto, že tehdy jsme formu 
víry našich rodičů nemohli přijmout. Pro úplnost při-
pomeňme, že, ač se v šedesátých letech už mlu-
vilo o ekumenismu i u nás, většina členů jednot-
livých denominací byla přesvědčena o své jediné 
pravdě a jiné křesťany tak dokázali v lepším pří-
padě tolerovat. Díky nadhledu pana děkana pardu-

▲ ▲ ▲

Manželé Hamalovi



Z P R A V O D A J  F A R N O S T I  C H O D O V12 N A P S A L I  J S T E . . .

bického kostela sv. Bartoloměje, který nejspíše tušil, 
že víra zděděná po předcích je zakořeněna někde 
hluboko v duši, ale musí postupně dozrát, jsme měli 
svatbu nejen na radnici (jak bylo povinné, uf), ale 
i v chrámu Páně. Evangelický farář sice odmítl přijít 
(a věřím, že toho dodnes lituje, neboť v rámci dnes 
již společných křesťanských vzdělávacích akcí před-
nášívá často na katolické půdě), ale to nic neubralo 
na slavnostní atmosféře a kráse prožitku. 

Exkurs do minulosti však běžel dál. A tak jsme 
vzpomínali na naše rodiče, na to co nám dali a co 
teprve při společném vzpomínání začíná odhalo-
vat svůj smysl a hloubku. Teprve s odstupem času 
může totiž člověk skládat mozaiku událostí svého 
života, které se z blízka jeví jako nahodilé, nema-
jící žádný smysl ani logiku. Vzpomínali jsme na dny, 
kdy naši potomci začínali poznávat, že svět je složi-
tější než jen ten mámin a tátův, a s vděčností jsme 
kvitovali to, že – aniž bychom si to tehdy uvědomo-
vali či se o to nějak zasloužili – jsme měli to neuvě-
řitelné štěstí či dar, že naše děti ještě nebyly vysta-
veny mnoha svodům přichystaným pro dnešního 
malého človíčka či -náctilétého klučinu či děvče.

A pak přišlo něco překvapivého. Hostitelka nám 
nabídla – pomocí na první pohled zvláštního textu 
– odhalit sami sobě, ale i svému protějšku, jaký 
jazyk slovíček, gest a dotyků lásky vlastně použí-
váme, či možná, kterému jazyku nejvíce věříme, 
a který bychom asi rádi uměli zvládnout. Výsle-
dek byl nejspíše překvapivý nejen pro naše part-
nery, ale možná i pro nás samotné. Je samozřejmě 
pravda, že každé takovéto zařazování do typolo-
gických „škatulek“ nutně pokulhává. Sociologové 
či psychologové by nás jistě poučili, že mnohotvár-
nost lidské bytosti je téměř nekonečná a “škatul-
kování” spíše vyjadřuje naše touhy než reflexi reál-

ného stavu, ale stejně je to zajímavé – k zamyšlení 
i k chování v budoucnosti.

Bonbónkem na dortu bylo pak krátké ztišení 
v kapli a požehnání od Otce Michaela. Individuální 
požehnání, ať už při jakékoliv příležitostí, je něco, 
co si člověk, v tomto případě „jeden ve dvou oso-
bách“, pamatuje, neboť takových příležitostí je jen 
pár v celém životě. Je to okamžik, při kterém si 
vzpomínáte nejen na svatební den, ale i na ta spo-
lečná požehnání, byť byla třeba od novokněze, kte-
rého jsme pak již nikdy nepotkali.

Malý dárek na závěr – společná fotografie rozšířila 
naši rodinnou galerii a bude připomínat, že se nám 
dostalo obdarování, které se sice už pomalu pře-
souvá do říše vzpomínek, ale které, pokud k tomu 
budeme mít příležitost, opravdu rádi zopakujeme. 
Na konec se sluší poděkovat. Poděkovat všem, počí-
naje Tím, kdo vnukl nápad, přes všechny, kdo jej 
organizovali, neboť jeho realizace dala nejen hodně 
práce a starostí, ale vyžadovala i odvahu, odvahu 
pustit se do něčeho, co má docela nejistý výsledek, 
ale co na druhé straně může učinit šťastným řadu 
lidi. Takže velké DÍKY. Manželé Víškovi

Byl to prima večer...

Přátelé, chtěla jsem napsat jenom pár slov k večeru 
pro tebe-mě-nás a  poděkovat! Byl to skvělý nápad 
a moc prima večer. Už jenom to, že jsem musela 
„vytáhnout“ svého muže do společnosti bylo 
skvělé (to se náš Pán asi zapotil) a pak nejen jídlo, 
ale i společná chvíle ve dvou byla pro nás příno-
sem. Třeba jen proto, že jsme se na chvíli zasta-
vili a ohlédli se zpět. Děkuji i za požehnání od Otce 
Michaela.Takže ještě jednou všem díky, a dá-li Pán 
Bůh budu se těšit zase za rok. Hana Stehlíková

Manželé Stehlíkovi

Foto: Tomáš Brhel

Manželé Víškovi



F C H O D O V I N Y 13Z A S V Ě C E N Í  V D O V

Z A S V Ě C E N Í

Na čtvrtek 26. března chystáme již podru-
hé v KCMT setkání otce biskupa Pavla Posá-
da s vdovami, které se připravují na zasvěce-
ní v církvi. Plánujeme začátek v 10.30 v klu-
bovně, v 11.30 mše svatá v kapli. Potom bu-
deme mít posezení s náplní lidskou i duchov-
ní tak asi do 16 hodin. Na mši svatou zveme 
všechny (s biskupem Pavlem je to velký záži-
tek). Jinak mezi nás může přijít, kdo se o za-
svěcené vdovství zajímá.

Již apoštol Pavel v listu Timoteovi rozlišu-
je 3 typy vdov: jedny žijí v rodině, osamělým 
má církev pomáhat, a potom se rozepisuje 
o „zapsaných vdovách“, na ty navazujeme. 
Toužíme žít nadále podle evangelijních rad, 
v čistotě, ve věrnosti svému manželu, v dů-
věrné odevzdanosti Bohu, v následování Kris-
ta v Duchu Svatém, v modlitbách, v otevře-
nosti službě lidem, rodině, církvi. Některé 
z nás již složily soukromý slib čistoty.

Zasvěcené vdovy byly v prvotní církvi; ve stře-
dověku vdovy vstupovaly do klášterů. Po vál-
ce byl institut zasvěceného vdovství obnoven 
ve Francii pro válečné vdovy, jsou ale také v Itá-
lii, v Polsku jsou i zasvěcení vdovci. U nás byl 
roku 2009 zřízen ad experimentum pro Plzeň-
skou diecézi biskupem Františkem Radkov-
ským. 27. 2. 2009 byla zasvěcena Marie Brigita 
Ventová, další musí čekat na schválení z Říma.

Patronkou zasvěcených vdov je svatá Brigita. 
Máme však příklady již ve Starém zákoně (Judi-
ta, vdova ze Sarepty), v Novém zákoně přede-
vším Panna Maria, vdova Anna, vdova dávající 
poslední peníz. Jsou také světice vdovy – sv. Mo-
nika, sv. Helena, u nás sv. Ludmila a Zdislava.

Anna Sochorová, tel. 737 041 979

Modlitba zasvěcené vdovy
Marie Brigity Ventové

Bože, děkujeme Ti za dar duchovního panenství 
křesťanským vdovám a prosíme Tě:

Dej, ať jako vdova ze Sarepty věří Tvému slovu, 
i když jim připadá neuvěřitelné.

Dej, ať jako prorokyně Anna
vytrvávají v modlitbě a očekávání.

Dej, ať vyhlížejí Tvůj příchod
jako noční hlídka úsvit.

Dej, ať jako ženy, které přišly ráno ke hrobu, 
svědčí o Tvém vzkříšení.

Dej, ať dojdou naplnění své touhy
po dokonalé lásce v úplném sjednocení
s Tebou v Duchu svatém skrze Krista,
svého snoubence a Pána,
na přímluvu Panny Marie.

Amen.

Sv. Brigita

Zasvěcení Marie Brigity Ventové 27. 2. 2009



Z P R A V O D A J  F A R N O S T I  C H O D O V14 N A P S A L I  J S T E . . .

V Bibli stojí psáno, že Ježíš řekl: „…lékaře potře-
buje nemocný člověk, ne zdravý!“ A protože 

Bůh miluje všechny lidi bez rozdílu, mají hříšníci zřej-
mě víc milosti Boží a – jak by řekli lidé – víc než si za-
slouží! No a to je i můj případ. Vím, že bych mohl 
být lepším křesťanem – víc číst Bibli, víc se modlit 
atd. Ale starosti běžného života (ale i moje vrozená 
lenost) mě od těchto úmyslů stále odvádějí.

Jako dítě mě nechali rodiče pokřtít, ale pak jsem 
se od víry odklonil a stal se ateistou. Bylo to zajisté 
způsobeno vlivem školy a celého prostředí, v němž 
jsem vyrůstal. Ale nemohu vše svádět jen na sys-
tém! Byla v tom i moje nechuť podřídit se.

Trvalo dlouhá léta, než jsem pochopil, že to 
prázdné místo, co mám v duši, dokáže vyplnit jen 
víra v Boha! Když jsem pak přijal Ježíše za svého 
Pána, můj život se úplně změnil. Přestaly životní 
problémy a kotrmelce. Můj život se bez nadsáz-
ky dal přirovnat k procházce růžovým sadem. Měl 
jsem dobrou práci, pravidelný plat, dostal jsem byt, 
našel jsem si skvělou ženu a oženil se – ale hlav-
ně – nevěděl jsem, co je nemoc!

Ale jak člověk stárne, s věkem přicházejí problé-
my. Jako hodně starších mužů jsem začal docházet 
na kontroly s prostatou. Pořád bylo vše dobré, ale 
jednoho dne mi řekl znepokojený lékař, že hodnoty 
rakovinných markrů v krevním testu vyletěly nahoru 
a jsou v červených číslech. Možná vám budu připa-
dat jako blázen, ale já se tím nijak nevzrušoval. Věřil 
jsem (a stále věřím), že tím, že jsem vložil svou duši 
i své tělo do rukou Božích a poprosil Ho, aby mne 
vedl podle své vůle, že prostě Bůh nedopustí, aby se 

mi něco stalo. Nicméně jsem zašel za svým zpověd-
níkem, knězem a přítelem v jedné osobě, a požádal 
ho, aby při bohoslužbě za mne prosil Pána, aby vše 
dal do pořádku. Stalo se – a nastojte – příští test byl 
úplně normální. A zase se pár let nic nedělo a já dál 
procházel životem jak růžovým sadem.

Až v loňském roce v létě jsem začal mít zdravotní 
problémy. Zašel jsem k lékaři, podstoupil vyšetření 
a verdikt byl – rakovina. Pro ty, kterým to něco říká: 
kolonorektální adeno karcinom na počátku třetího 
stádia. Nádor prorostl už i stěnou střeva. Nastou-
pila chemoterapie a ozařování a byl jsem připravo-
ván k operaci (k resekci zasažené části střeva). Zno-
vu jsem se obrátil na svého zpovědníka s prosbou 
o pomazání nemocných. Přijel, vyzpovídal mne, 
přijal jsem tělo Kristovou a dostal pomazání.

Přišla i pomoc ze strany, odkud jsem to nečekal. 
Moje známá z farnosti mi nabídla, že se obrátí na 
svou sestru, která žije jako řádová sestra v klášteře, 
kde se sestřičky modlí za nemocné. Nadšeně jsem 
uvítal, že se za mne bude modlit celý klášter. Samo-
zřejmě, nejvíce se za mne modlila asi moje žena, 
kterou má diagnóza velmi zdrtila. Byl jsem však 
překvapen i tím, kolik mých přátel a známých se za 
mne modlilo. No a každou volnou chvilku jsem se 
modlil i já sám.

Když jsem se dozvěděl termín operace, poslal 
jsem sms svému zpovědníkovi, s prosbou, aby se 
za mne pomodlil. Jeho odpověď mě mile překvapi-
la. Napsal mi, že je v Izraeli a že se za mne pomod-
lí na poušti. Co si přát více, než modlitbu přímo na 
místě, kudy chodil náš Pán!

Do redakce jsme dostali už v minulém roce toto nádherné svědectví o uzdravení člověka postiže-
ného rakovinou. Už jsme ho chtěli otisknout, když nám přišla zpráva, že ten člověk má pozitiv-
ní nález. Trochu mě to zarazilo, říkala jsem si, to je divné, proč by Pán uzdravil a vzápětí dopus-
til další zkoušku v podobě nového nebo opětovného onemocnění? Ale před uzávěrkou toto čís-
la přišla další zpráva. Byla o tom, že svědectví můžeme s klidným svědomím otisknout, Jaroslav 
je úplně „čistý“ a nikdo neví, proč mezitím výsledky, které totiž hovořily o nálezu, byly pozitivní. 
Možná to byla opravdu zkouška víry a důvěry. Kdo ví? (Katka)

Boží
  milost



F C H O D O V I N Y 15M M M

Večer před operací za mnou přišla na pokoj lé-
kařka, aby mi nakreslila na břicho fixem křížek, kde 
případně bude vyvedeno střevo, protože na ope-
račním sále už na to nebude čas. Samozřejmě mi 
to na klidu nepřidalo. Prosil jsem Pána, aby k vývo-
du nedošlo. Operace se uskutečnila 11. 11. v 11 
hod. Ještě když mne vezli na sál, úpěnlivě jsem pro-
sil Boha o pomoc. První můj zájem po probuze-
ní bylo podívat se na břicho – vývod tam nebyl!!! 
Strašně se mi ulevilo.

Následujících 14 dnů bylo opravdu krušných, 
i když mě profesor, který mne operoval, ujistil, že 
je vše v pořádku. Další zajímavost – operoval mne 
sám profesor Hoch, šéf chirurgie v Motole, kapa-
cita, na jehož operace je dlouhý pořadník. Já se 
k němu dostal ani nevím jak.

Když mě propustili z nemocnice, začal jsem se vel-
mi rychle zotavovat a přišlo ještě jedno překvape-
ní. Při operaci mi odebrali 35 cm střeva s nádorem 
a poslali je (jak je obvyklé) na histologii. Výsledek 
histologického vyšetření byl překvapivý – i když pro-
řezali celý odebraný kus střeva – po nádoru nenašli 
ani stopy. Zmizel!!! Lékaři tomu prý říkají totální re-
grese. Já tomu říkám – zázrak! Jaroslav, 63 let

Manželská
setkání 2014
Sdružení YMCA Setkání zve ve dnech 29. 6.–
6. 7. 2014 na týdenní kurz pro manželské páry 
v Kroměříži. Přijeďte obnovit a posílit své man-
želství.Uslyšíte přednášky o manželské komuni-
kaci, krizi, rozdílech mezi mužem a ženou, se-
bevědomí, odpuštění, naplňování potřeb i se-
xualitě. Volné odpoledne můžete prožít pod-
le vlastních představ. Na závěr budete mít pří-
ležitost obnovit svůj manželský slib při slavnost-
ní mši. Celý týden probíhá v přátelském, ekume-
nickém duchu a je otevřený všem, kterým tako-
vé prostředí není cizí.

Více informací  o našich akcích a přihlášky:
 www.manzele.setkani.org nebo na:
 Hana Michalcová, YMCA Setkání,
 Ečerova 10, 632 00 Brno,
 email: michalcova.hana@setkani.org
 tel: 608 422 768.

MEDITAČNÍ
MYŠLENKY
MOUDRÝCH

■ Křesťan může vidět dál, může vidět Boha, jenž 
se člověku dává poznat ještě víc, když zřetelně 
a hmatatelně podává lidstvu pomocnou ruku: 
stává se jedním z nás a kráčí konkrétním lidským 
životem se vším, co k němu patří. Od početí 
v lůně lidské matky přes narození, růst a dospě-
lost až po smrt. On se také potýká s nepo-
chopením, žízní, urážkami, hloupými sousedy, 
s nespravedlností, nucenou emigrací, naivními 
posluchači, despotickým nadřízeným, samo-
tou, pokušením, útrapami cesty i nechápavými 
kamarády. Bude vědět, jaké to je cítit opuštěnost 
od Boha i zradu od jednoho z nejbližších přátel. 
To vše a ještě mnohem více prožívá Bůh nejen 
proto, aby nám ukázal, jak žít. (Miloš Szabo)
■ Když však člověk není hoden nebo to, oč 
žádá, není užitečné, pak nebude uspokojen, 
ani kdyby Bůh učinil nová nebesa a novou zemi. 
(Papež František)
■ Žena nesmí propadnout lhostejnosti. „Pane, 
kdybych viděla něco tak hrozného jako Veronika, 
taky bych pomohla.“ „To tedy málo vidíš! Vaše 
společnost žije v blahobytu, ale to se ti jen zdá, že 
ho mají všichni. Svět je plný utrpení: jsou nemocní 
lidé a rodiny, kde je hlad. Jsou opuštěné děti, 
sirotci a vdovy. Jsou války a hladomory...“ (P. Piťha)
■ Je lepší být pronásledovaný pro své svědomí 
než být pronásledovaný svým svědomím.
■ Stateční lidé se nerodí, stateční lidé rostou – 
zpravidla v tvrdých podmínkách.
■ Modlitební inspirace: Pane, slyšíme Tvé slovo: 
Nepečujte! Avšak jsme utrmácení starostmi, 
vyčerpáni shonem a unaveni každodenním spě-
chem. Vyznáváme, že pohnutky našeho jed-
nání se mnoho neliší od snah těch, kteří v Tebe 
nevěří. Vidíme jen to, co je před očima a shá-
níme se jen po tom. Ženeme se za tím, co duši 
nechává chudou a pustou. Pane, smiluj se. (Sešli 
světlo své)
■ Nejlepší obrana proti pomluvám je žít tak, aby 
jim nikdo nevěřil.

Připravil Charles Tvrzník



Z P R A V O D A J  F A R N O S T I  C H O D O V16 KSK

CO BYLO A CO BUDE?
co BYLO

Odjezd na lyžařský kurz
o jarních prázdninách
Heureka, máme plno! 

Děkujeme všem, kteří nám pomohli zaplnit 
všech 48 míst na chatě Jitřenka.

Právě jsme dobalili, účastnili se večerní mše 
a modlíme se, aby vše dobře dopadlo a všichni se 
vrátili posíleni na těle i na duchu. O toho ducha 
nám pomůže pečovat duchovní z moravských Taso-
vic a modlíme se, aby se k němu mohl přidat, ale-
spoň na část týdne i náš milý farní duchovní, Pater 
Michael. Teď jdeme spát a ráno se jede. Na přilo-
žené fotce je večerní trénink instruktorů a cvičitelů 
v nedaleké Chotouni.

Víkendovka vedoucích
dobrodružného tábora

Druhý únorový víkend byli vedoucí Dobrodruž-
ného tábora KSK na výletě u Anežky s Mladou 

v Radošovicích. Poznávali okolí, povídali si, hráli 
různé hry a hlavně vymýšleli věci k táboru, který už 
mají krásně rozplánovaný. Takže, kdo jede na dob-
rodružný tábor, má se na co těšit.

Dobrodružný tábor
s dvacetiletou tradicí

Milé holky a kluci, tento rok vás zveme na náš 
letní tábor s již 20letou tradicí, kde zažijete 
spoustu dobrodružství a legrace!

Letos společně vyplujeme do nehostinných moří 
daleko na sever mezi vikingy a pomůžeme jim 
zachránit ukradené Thorovo kladivo. Cestou mezi 
ostrovy se pod vedením udatného náčelníka budeme 
muset vypořádat se spoustu nebezpečných situací, 

co BUDE



F C H O D O V I N Y 17

záhad a důležitých rozhodnutí. Bude jen na vás, kolik 
odhodlání a úsilí do boje proti nepříteli vložíte a zdali 
se rozhodnete pro týmovou práci ve prospěch dobra 
a míru celého vikingského království….

To vše zažijeme v krásném prostředí, u táborového 
ohně a bublajícího potoka prostřednictvím báječných 
her, které si pro vás připraví skvělí vedoucí.
Na cestu vyplouváme 19. července
a vracíme se 2. srpna 2014.
Cena tábora je 3100 Kč a zahrnuje:
stravu 5x denně, výlety, ubytování (stany s podsa-
dou), dopravu, návštěvu aquaparku,
po-táborový sraz a odměny.
Pro získání bližších informací a přihlášky,
můžete navštívit internetové stránky:
www.kskpraha.org/tabor.php, nebo nás kon-
taktovat na e-mail taborksk@gmail.com 
Těšíme se na vás v létě,
Vítek Zahradník, hlavní vedoucí
(tel. 724 362 736)
Lucie Skrčená, zástupce vedoucího
(tel. 721 770 421).

Březen až duben:
Jednorázové
lyžařské/snowboardové akce 

 So 8. 3. jednodenní lyžování/snowboarding
 Pá 14. 3.  večerní lyžování/snowboarding 

v Chotouni
 So 22. 3. jednodenní lyžování/snowboarding
 Pá 28. 3.  večerní lyžování/snowboarding 

v Chotouni
 So 26. 4.  (týden po Velikonocích) jednodenní 

lyžování na ledovci

NÁCVIK BACHOVÝCH PAŠIJÍ
Moc potřebujeme pomoc zkušených aktérů 
z minulých ročníků. Prosíme, ozvěte se, můžete 
zvýšit laťku a kvalitu práce s nováčky!

Nácvik pašijí je plánován takto:

■  Dramatická část druhá etapa
(po jarních prázdninách):

Zveme všechny i ty, kteří se neúčastnili první etapy!
Pondělky 3. 3. až 31. 3. od 17.00 nácvik pro nej-
menší, 18.00 nácvik se staršími i dospělými.

■  Dramatická část,
víkendové soustředění,
generálka a provedení:

So, Ne 5. 4. až 6. 4.
pro nejmenší jen od 15.00–17.00 oba dny
pro starší a dospělé celý den 
So 12. 4. 14.30 generálka
Provedení: neděle 13. 4. sraz 14 hod.

■  Hudební část:
 Pondělí 3. 3. 19.30 v KCMT, 
 Pátek 4. 4. 19.30
 Neděle 6. 4. 18.00
 Pátek 11. 4. 19.30
 Sobota 12. 4. 16.30 
Provedení: neděle 13. 4. sraz 14.30 hod.

■  Technická část:
Budeme potřebovat dobrovolníky pro pedago-
gický dozor, pro technické a organizační pří-
pravy, přípravu a provoz scénické techniky při 
zkouškách a provedení, přípravu sálu a zatem-
nění před provedením.

VEDOUCÍ ODDÍLŮ A KROUŽKŮ

• Skautský oddíl a tábor kluků
 Jarda Diki Šrámek, tel.: 605 974 863,
 jarda.diki@seznam.cz
• Skautský oddíl a tábor světlušek
 Lucie Skrčená, tel.: 721 770 421
 L.Skrcena@seznam.cz
• Farní dobrodružný tábor
 Vítek Zahradník, tel.: 724 362 736,
 taborksk@gmail.com
• Sportovní akce a lyžák
• Bachovy pašije podle Jana
• Komorní orchestr
 Jarda Olšanský, tel.: 603 256 411
 jarda.olsansky@kskpraha.org

K S K



Z P R A V O D A J  F A R N O S T I  C H O D O V18 I N F O S E R V I S

M C  D O M E Č E K / Y M C A  P R A H A  –  P R O G R A M  V  B Ř E Z N U

Více informací na www.mc-domecek.cz.

■   4. 3. / 10.00 – Zelené povídání. Přírodní výživa bez přidané chemie vhodná pro vytížené 
maminky i jejich ratolesti od 6 měsíců, rovněž pro „majitele“ oslabené imunity, sportovce 
nebo seniory. Přednáška o potravinách Green Ways, Lektor: J. Šídová. Cena 50 Kč včetně vstupu do herny.

■     6. 3. / 18.30 – Večery o výchově. Povídání, diskuse, sdílení. Každý první čtvrtek v měsíci. Vstup 50 Kč.

■   8. 3. / 9.00–16.00 – Focení v Domečku. Fotky dětí samostatně, se sourozenci či rodiči. Cena 550 Kč 
(v ceně 5 fotek + CD s minimálně 10 fotkami). Registrace nutná do 6. 3. na adamfoto@adamfoto.cz 
nebo na tel: 608 158 798. Fotograf: Pavel Adam.

■     18. 3. / 10.00 – Rovněž Ty jsi Úchvatná. Tajemství ženské duše aneb „Kým jsem před Bohem i před 
sebou?“ Povídání, diskuse, sdílení. Každé 3. úterý v měsíci. Vstupné 50 Kč včetně vstupu do herny.

■   25. 3. / 10.00 – Období vzdoru – jak ho zvládat s láskou a porozuměním. Význam období 
vzdoru pro vývoj dítěte. Co batole v tomto období potřebuje a co prožívá? Boj emocí a vůle. Jak může 
pomoci empatická komunikace a další. Lekor: Mgr. Kateřina Neubauerová. Cena 70 Kč včetně vstupu 
do herny. Přihlášky předem do 20. 3. na e-mail mcdomecek@seznam.cz nebo osobně v MC Domeček 
v dopoledních hodinách.

PORADNY

■   Po 9.00–10.00    Laktační poradna. Poplatek 100,– Kč.
Nutno objednat na tel. 604 572 712 nebo email: faiereisl@chello.cz

■   Út 9.30–11.00   Poradna efektivního rodičovství, zdarma.
Nutno objednat na tel. 608 708 786 nebo email: vlasta.hamalova@seznam.cz

■   St 17.30–19.30   Poradna přirozeného plánování rodičovství, zdarma.
Nutno objednat na tel.: 777 200 431 nebo email: ppr.por@seznam.cz

PRAVIDELNÝ DOPOLEDNÍ PROGRAM

■ Po 10.00 Zpívánky, hravé zpívání od peřinky do školky. 
■ Út 9.15–9.45 Hrátky s angličtinou pro nejmenší (s rodilým mluvčím),
  10.00 čas na besedy a přednášky
■ každé 3. úterý v měsíci:  Ty jsi rovněž Úchvatná – Tajemství ženské duše aneb

„Kým jsem před Bohem i před sebou?“ – Povídání, diskuze, sdílení.
■ St 10.00 Zábavné cvičení rodičů a dětí od 18 měsíců.
■ Čt 10.00 Cvičeníčko pro nejmenší (do 18 měsíců).
■ každý 1. čtvrtek v měsíci / 18.30–20.00 – Večery o výchově.
■ Pátek  Dopoledne s babičkou a dědou (zlevněné vstupné pro prarodiče).
    10.00 Čas na pohádku.
  cca 10.30 Šikulové – tvořivá dílnička pro děti za pomoci rodičů.

BURZA DĚTSKÉHO JARNÍHO A LETNÍHO OBLEČENÍ A SPORTOVNÍCH VĚCÍ 
PŘÍJEM: Pá 28. 3., 9.00–12.30 a 15.00–17.30 / PRODEJ: So 29. 3., 9.00–17.30 
VÝDEJ neprodaných věcí: Po 31. 3., 15.00–18.00 / KDE: suterén KCMT
Přijímáme pouze zboží sepsané na formuláři, který je k dispozici v MC od 10. 3. nebo na e-mail 
mcdomecek@seznam.cz. Podrobné pokyny, které je třeba respektovat, obdržíte na formuláři.

Zájezdy:  3. 5. – Písek, Holašovice, Lomce (poutní mše sv.) – Cena 350,- Kč.
14. 6. – Český Krumlov. Přihlášky u Ing. Řivnáčové, tel. 774877495 nebo u jáhna Urbana.

S D R U Ž E N Í  K Ř E S ŤA N S K Ý C H  S E N I O R Ů  –  J I Ž N Í  M Ě S T O



F C H O D O V I N Y 19I N F O S E R V I S

P R O G R A M  A K C Í  V  K O M U N I T N Í M  C E N T R U  M A T K Y  T E R E Z Y

I N Z E R C E  •  N A B Í D K A  •  P O P T Á V K A

■  Hledáme příležitostnou chůvu pro dva roztomilé chlapečky 1,5 a 5 u nás doma, Praha 4 – Háje, přes 
den pár hodin hlídání mladšího, nebo o víkendu či večer hlídání obou. V případě nočního hlídání zajis-
tíme odvoz domů. Požadujeme vztah k dětem a zkušenost s hlídáním, odpovědnost, spolehlivost, vzá-
jemné sympatie. Napište prosím něco o sobě a své finanční požadavky. kontakt: m.maronni@seznam.cz

■  Nabízím na půjčování malou, inteligentní, 11-ti letou fenku. Vhodné pro paní, která si nemůže 
dovolit mít vlastního pejska a touží po něm. Prosím, ozvěte se na tel. 721 848 734.

■  Vyučuji a doučuji angličtině žáky a žákyně základních škol. Docházím do rodin a vyučuji i u mne 
doma. Nejlépe v oblasti Chodova a Jižního Města, není podmínka. Tel.: 606 48 68 48.

■  Nabízím pomoc nemocným a osamělým • Anežka Králová, tel. 222 962 239, mob. 731 705 279.
■  Nabízím stavební práce, malování, údržbu • Martin Štark, tel. 720 588 758, stark.m@seznam.cz

Ž I V O T  F A R N O S T I  •  A K C E  •  S E T K Á N Í

■  1. 3. / 14.00  Maškarní masopustní rej – program pro malé i velké i s masopustním průvo-
dem a následnou veselicí. Více info na www.kcmt.cz.

■  5. 3. / 18.00 Popeleční středa – začátek postní doby – mše sv. s udílením popelce v KCMT.

■  8. 3. / 14.00–18.00  Jarní košíkářská dílna pod vedením Jany Váňové. Můžete si přijít vytvořit 
i s dětmi jarní dekoraci z pedigu: košíčky na petrklíč, vajíčka nebo ovečku. Cena 
dle toho, co se rozhodnete tvořit. Více info na www.kcmt.cz. Předběžný zájem 
nahlaste na hamalova@kcmt.cz. 

■  9. 3. / 18.00 Koncert skupiny Let’s Go. Vstupné dobrovolné (doporučené 80,- Kč).

■  10. 3. / 16.00 Přednáška pro SKS – doc. PhDr. Jaroslav Šebek: „Únor 1948 a církev“.

■  24. 3. / 19.00 Zastavení u Matky Terezy – Bolek Vraný: Práce jako Boží dar.

■  29. 3. / sobota  9.00–12.00 – DOBROVOLNICKÝ DEN v KCMT a u kostela sv. Františka.
 Potřebujeme ochotné ruce, nohy a srdce na práci a společenství.
 Bližší rozpis práce bude včas na nástěnkách.
 Na závěr počátejte se společným obědem.

■  30. 3. / 18.00 Koncert MUSICA ACADEMICA, Vstupné dobrovolné (doporučené 50,- Kč).

■  4. 4. / 18.00 Koncert Hudby Hradní stráže. Vstupné dobrovolné (doporučené 100,- Kč).

■  10. 3. (pondělí) od 20 hod v KCMT – setkání společenství Hnutí fokoláre. Slovo života na bře-
zen: „Zachováte-li moje přikázání, zůstanete v mé lásce, jako jsem já zachovával přikázání svého Otce 
a zůstávám v jeho lásce.“ (Jan 15,10) Jana a Viktor Friedovi – tel. 731 625 949

■  Biblická hodina s P. Součkem se koná každé úterý od 18.45 hod. na faře u sv. Františka z Assisi. 

■  Modlitební setkání maminek na mateřské dovolené se koná každou středu dopoledne od 9.30 
hod. do 11.30 hod. v Komunitním centru Matky Terezy, v suterénu, v klubovně číslo 13. V březnu se 
maminky sejdou 5., 12., 19. a 26. (12. a 26. 3. s účastí kněze, od 9.30 hod. s možností svátosti smí-
ření, potom sv. přijímání.). Srdečně zve Katka Friedová; tel.: 603 286 513. 

■  Setkání Život z víry se koná každou středu od 19 hod. ve farním sále u kostela sv. Františka. Srdečně 
zve jáhen Pavel Urban.

■  Páteční dopolední setkávání (nejen) pro starší – scházíme se každý pátek v 9 hod. na bohoslužbu 
slova v kapli KCMT a poté na společné posezení ve foyer. Setkávání koordinují Jana a Viktor Friedovi. 



Z P R A V O D A J  F A R N O S T I  C H O D O V20

K O N T A K T Y • P R A V I D E L N É  B O H O S L U Ž B Y
KANCELÁŘ KCMT – HÁJE
U Modré školy 1, 149 00 Praha 4
tel: 242 485 826
e-mal: kancelar@kcmt.cz
ÚŘEDNÍ HODINY KNĚZE
Středa 16.00–17.30

FARNÍ KANCELÁŘ – CHODOV
Na Sádce 1296/18
tel: 272 934 261
e-mail: kancelar@kcmt.cz
ÚŘEDNÍ HODINY KNĚZE

Pátek 16.00–17.30
V jiném termínu
po předchozí dohodě

Možnost svátosti smíření vždy 30 minut před bohoslužbou nebo kdykoliv po dohodě

*1. neděle (1. čtení) a 3. neděle (2. čtení) ve slovenštině
2. neděle v měsíci ve 20.00 „studentská mše sv.„

**1. neděle v měsíci v 9.30 speciálně pro rodiny s dětmi

  Kostel sv. Františka Kaple bl. Matky Terezy

 Pondělí  – – 

 Úterý 18.00 –

 Středa –  18.00 

 Čtvrtek –  18.00

 Pátek 18.00 –

 Sobota 8.00 – 

 Neděle 8.00, 20.00* 9.30**, 11.00

mše sv. + adorace NS
do 19.30, svátost smíření

mše sv. + adorace NS
do 19.30, svátost smíření

od 16.00 hod.
možnost svátosti smíření

K O N T A K T Y  •  I N F O R M A C E

Zpravodaj ŘK farnosti Praha–Chodov / 2014 / ročník 13
• redakce: Katka Friedová, Anežka Králová / typografie: Josef Karhan • foto: Ani Procházková a spol.
• za obsah odpovídá: P. Michael Špilar • http://www.kcmt.cz/fchodoviny • Tisk: Garamond, a.s. Praha

Ú M Y S L Y  A P O Š T O L Á T U  M O D L I T B Y  / 1. všeobecný / 2. misijní / 3. národní

Příští uzávěrka bude 15. března 2014 Náklady na 1 výtisk 12 Kč fchodoviny@gmail.com

Číslo účtu: KCMT 4200060575 / 6800 • farnost 19-9362170227 / 0100

  ☎/mob. e-mail

 Farní kancelář (fara – Na Sádce) 272 934 261 farar@kcmt.cz

 Marie Kazmarová (ředitelka KCMT) 731 625 970 kancelar@kcmt.cz

 Kancelář KCMT, farní kancelář KCMT 242 485 826 kancelar@kcmt.cz

 P. Michael Špilar (administrátor) 272 934 261, 603 151 265  farar@kcmt.cz

 P. Ladislav Souček (farní vikář) 242 485 828, 603 932 427 cernymost@yahoo.com

 Pavel Urban (jáhen) 272 911 264

 Václav Šebek (past. asistent) 242 485 830, 734 547 021 spravce@kcmt.cz

 Jaroslav Olšanský (past. asistent) 603 256 411 Jaroslav.Olsansky@intax.cz

 Vlasta Hamalová (koordinátorka dobrovolníků) 733 770 847 hamalova@kcmt.cz

 Petr Fried (pracovník pro KCMT)  fried@kcmt.cz

 Charita – Eva Černá (ředitelka)  737 322 569, 242 485 823  kancelar@charitapraha4.cz

 Charita – pečovatelská služba 737 948 638, 272 941 972 socialnisluzby@charitapraha4.cz

1.  Aby ve všech kulturách byla respektována práva žen
a jejich důstojnost.

2.  Za mladé lidi, aby mnozí z nich přijali Pánovo pozvání 
a obětovali svůj vlastní život hlásání evangelia.

3.  Za matky v požehnaném stavu, aby se jejich děti mohly 
narodit a vyrůstat v láskyplných rodinách.


